
6424                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2024, n. 1877
Decreto-legge 7 giugno 2024, n. 73 (G.U. n. 132 del 7 giugno 2024), coordinato con la legge di conversione 29 
luglio 2024, n. 107. Misure urgenti per la riduzione dei tempi delle liste di attesa delle prestazioni sanitarie.

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’offerta, Servizio Strategie e Governo dell’assistenza Territoriale – Rapporti Istituzionali
e Capitale Umano SSR, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla 
Sanità, Benessere animale, Sport per tutti.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA
1.	 di prendere atto del Decreto-legge 7 giugno 2024, n. 73 (G.U. n. 132 del 7 giugno 2024), convertito 

con modificazioni dalla L. 29 luglio 2024, n. 107 (in G.U. 31/07/2024, n. 178). Misure urgenti per la 
riduzione dei tempi delle liste di attesa delle prestazioni sanitarie;

2.	 di istituire l’ Unità Centrale di Gestione dell’ Assistenza Sanitaria e dei tempi delle liste di attesa, 
presieduta e coordinata dall’ Assessore alla sanità e composta da professionisti di area sanitaria e 
amministrativa coinvolti nella funzione, confermando la composizione della Cabina di Regia regionale 
per il Monitoraggio delle Liste di attesa, di cui alla determinazione dirigenziale n. 342 del 09/11/2023, 
attribuendo, le funzioni di cui al Decreto-legge 7 giugno 2024, n. 73 (G.U. n. 132 del 7 giugno 2024), 
convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2024, n. 107 (in G.U. 31/07/2024, n. 178);

3.	 di individuare, in ottemperanza all’ art. 2 comma 5 Legge 29 luglio 2024, n. 107 come RUAS 
(Responsabile Unico Assistenza Sanitaria) il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del 
Benessere Animale, Sport per Tutti, con il supporto delle Sezioni e Servizi competenti, i cui compiti 
sono di seguito riportati:
o	 rispetto dei criteri di efficienza nell’erogazione dei servizi e delle prestazioni sanitarie e sul 

corretto funzionamento del sistema di gestione delle liste di attesa e dei piani operativi per 
il recupero delle liste medesime nonché dell’attuazione e del raggiungimento degli obiettivi 



                                                                                                                                6425Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

contenuti nel Piano regionale sulle liste di attesa e provvede al controllo sull’avvenuto 
adempimento;

o	 verifica dei volumi, dei tempi di attesa e ogni altro dato necessario al monitoraggio;
o	 segnalazione delle strutture che non rispettano i predetti termini, in tema di regolazione 

contrattuale degli erogatori;
o	 redazione e trasmissione, con cadenza trimestrale, all’ Organismo di verifica e controllo 

sull’assistenza sanitaria, istituito presso il Ministero della Salute, un rapporto di monitoraggio 
delle prestazioni critiche e delle liste di attesa in ambito aziendale, segnalando le eventuali 
criticità e indicando le azioni correttive eventualmente poste in essere;

o	 definizione di interventi formativi che garantiscono che l’accoglienza dei pazienti e la 
comunicazione sulla permanenza nelle liste di attesa siano gestite con competenze adeguate 
da parte degli operatori incaricati;

4.	 di stabilire che l’ Unità centrale di gestione dell’assistenza sanitaria e dei tempi e delle liste di attesa si 
avvarrà del supporto di un Comitato Operativo, che, coordinato dal RUAS, effettuerà il monitoraggio 
dell’andamento delle prestazioni erogate e dei relativi tempi di attesa risultanti dall’applicazione dei 
provvedimenti regionali adottati ed attuerà le ulteriori azioni che si renderanno necessarie;

5.	 di stabilire che l’ Unità centrale di gestione dell’assistenza sanitaria e dei tempi e delle liste di 
attesa si potrà avvalere anche del supporto del Nucleo Ispettivo Regionale Sanitario (NIRS) di cui al 
Regolamento Regionale 7 agosto 2017, n. 16;

6.	 di precisare che la partecipazione all’ Unità centrale di gestione dell’assistenza sanitaria e dei tempi 
e delle liste di attesa e al Comitato Operativo, nonché quanto svolto dal RUAS è da intendersi a titolo 
gratuito;

7.	 di rinviare ad appositi provvedimenti di Giunta regionale l’adozione di disposizioni in materia 
di personale secondo quanto stabilito dall’art. 3, dall’art. 5 e dall’art. 7 del DL 7 giugno 2024, n. 
73, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2024, n. 107, con specifico riferimento alla 
rideterminazione dei tetti di spesa del personale del SSR e alla correlata definizione dei Piani Triennali 
del Fabbisogno di Personale delle Aziende ed Enti del SSR;

8.	 di autorizzare l’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico di Bari all’ utilizzo delle somme stanziate 
da bilancio autonomo di cui al capitolo U0107070 (15.02), piano dei conti 1.03.02.02, avente 
declaratoria “Abbattimento liste d’ attesa – Spese per servizi”, pari ad euro 500.000,00, impegnato 
con determinazione dirigenziale n. 549 del 25/11/2024 ex art. 20 c. 2 lettera a) D.lgs. n. 118/2011;

9.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, al 
Direttore Generale dell’A.Re.S.S., alle Aziende Sanitarie Locali, alle Aziende Ospedaliere Universitarie, 
nonché ai Ministeri affiancanti (MINSAL e MEF);

10.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
ai sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



6426                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: Decreto-legge 7 giugno 2024, n. 73 (G.U. n. 132 del 7 giugno 2024), convertito con 

modificazioni dalla L. 29 luglio 2024, n. 107 (in G.U. 31/07/2024, n. 178).  Misure urgenti per la 

riduzione dei tempi delle liste di attesa delle prestazioni sanitarie. Indicazioni operative 

Visti: 

 la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

 il  D.Lgs.  n. 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 

legislative ed amministrative in materia di assistenza sanitaria ed ospedaliera, nel rispetto dei 

principi stabiliti dalle leggi nazionali;  

 Il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze  

delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.;  il  D.Lgs.  n. 33/2013 recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 la  legge  n. 190/2012  recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

 il Decreto Ministeriale 2 aprile 2015 n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard 

qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”;  

 il Decreto Ministeriale 12 marzo 2019 “Nuovo sistema di garanzia per il monitoraggio 

dell'assistenza sanitaria”;  

 i Regolamenti regionali n. 23/2019  ad oggetto “Riordino ospedaliero della Regione Puglia ai  

sensi  del  D.M.  n°  70/2015  e  delle  Leggi  di  Stabilità  2016-2017”  e  n.  14/2020  ad  

oggetto “Potenziamento della rete ospedaliera, ai sensi dell’art. 2 del decreto-legge 19 

maggio 2020, n. 34.  

 la deliberazione di Giunta regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della 

Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

 la deliberazione di Giunta regionale del 7 marzo 2022 n. 302 recante “Valutazione di impatto 

di Genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”;  

 la  D.G.R.  del  03/07/2023  n.  938  del  Registro  delle  Deliberazioni  recante  D.G.R.  n. 

302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. 

Revisione degli allegati;  

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1868  del  14  dicembre  2022  avente  ad  oggetto  

“Definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale ai sensi del DM 

77/2022”.  



                                                                                                                                6427Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

 

 il  Decreto-legge  29  dicembre  2022  n.  198  coordinato  con  la  legge  di  conversione  24 

febbraio 2023, n. 14 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” dell’ art. 4, 

commi 9 septies e 9 octies;  

 a legge 23 dicembre 2005 n. 266 ha previsto la stipula di un’Intesa tra Stato e Regioni, ai 

sensi dell’art. 8 comma 6, della legge del 5 giugno 2003 n. 131 in merito alla realizzazione da 

parte delle Regioni degli interventi previsti dal Piano Nazionale di contenimento dei tempi di 

attesa;   

 il comma 5, dell’articolo 50, del Decreto Legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito con 

modificazioni  dalla  24  novembre  2003,  n.  326  e  i  successivi  provvedimenti  dirigenziali  

del  Ministero dell’Economia e delle finanze, tra cui il Decreto del Ragioniere Generale dello 

Stato del  18 marzo 2008, hanno disciplinato la raccolta delle informazioni relative al 

monitoraggio dei tempi  di attesa, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 1, comma 

280, lettera e) della  legge 23 dicembre 2005, n. 266; la legge 3 agosto 2007, n. 120 

“Disposizioni in materia di attività libero professionale intramuraria e altre norme in materia 

sanitaria” ha disciplinato gli interventi in materia;  

 l’art. 54 (“Attività libero professionale intramuraria dei dirigenti medici”) e l’art. 55 

(“Tipologie di attività libero professionali”) dei CCNL 8 giugno 2000, quadriennio 1998/2001 

dell’Area della Dirigenza Medica e Veterinaria e dell’Area della Dirigenza Sanitaria, 

Professionale, Tecnica  ed  Amministrativa del Servizio Sanitario Nazionale; il DPCM 27 marzo 

2000 (“Atto di indirizzo e coordinamento concernente l’attività libero professionale  

intramuraria del personale della dirigenza sanitaria del Servizio Sanitario Nazionale”);  

 il Regolamento Regionale n. 16 del 07/08/2017 avente ad oggetto “Regolamento sull’attività 

ispettiva sanitaria nella Regione Puglia”; 

 l’Accodo Stato Regioni n. 28/CSR del 21 febbraio 2019 con il quale  la  Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 

ha approvato il Piano Nazionale di Governo delle Liste di Attesa (PNGLA) 2019 – 2021 e 

previsto che Regioni  recepissero  l'intesa  e  adottassero  il  proprio  Piano  Regionale  di  

Governo  delle  Liste  di Attesa (PRGLA);  

 la  legge  regionale  28  marzo  2019,  n.  13  recante  «Misure  per  la  riduzione  delle  liste 

d’attesa in sanità– Primi provvedimenti»;  

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  19  aprile  2019,  n.  735  di  approvazione  del  «Piano 

Regionale per il Governo delle Liste di Attesa (Triennio 2019/2021), in attuazione delle 

disposizioni del Piano Nazionale di Governo delle Liste di Attesa ai sensi dell’Intesa Stato –  

Regioni  del 21/02/2018 (Rep. Atti 28/CSR/2019)»;   



6428                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

 

 la deliberazione di Giunta regionale 7 agosto 2020, n. 1332 ad oggetto “Approvazione del 

Documento Tecnico “Organizzazione dei programmi di screening oncologici nella Regione 

Puglia”;  

 la deliberazione di Giunta regionale 28 luglio 2022, n. 1088 recante «Piano recupero Liste 

d’attesa. - Legge 13 ottobre 2020, n. 126 conversione del Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 

104. Aggiornato ai sensi della Legge 23 luglio 2021, n. 106. Art. 1, comma 276, 278 e 279 

della Legge 30 dicembre 2021, n. 234. Variazione al bilancio di previsione per l’e.f. 2022»;  

 la deliberazione di Giunta regionale 30 gennaio 2023, n. 45 di recepimento dell’Accordo Stato 

Regioni n. 100/2020 sulle “Linee di indirizzo per il governo del percorso del paziente 

chirurgico programmato”; 

 la deliberazione di Giunta regionale 06 marzo 2023, n. 262 avente ad oggetto “L.R. n.13/2019  

– D.G.R.  n.745/2019  - Disposizioni  attuative  e modalità organizzative  per  il  recupero delle  

liste  di  attesa  -  Linee di indirizzo per l’aggiornamento e la rimodulazione dei Programmi 

attuativi aziendali per il recupero delle liste di attesa – Approvazione;  

 la nota circolare protocollo r_puglia/AOO_005/PROT/22/07/2023/0005680 recante “Verifica 

erogazione prestazioni pazienti già noti al Sistema Sanitario Regionale” e la nota circolare 

integrativa r_puglia/AOO_005/PROT/27/07/2023/0005800; 

 la determinazione dirigenziale n. 342 del 09/11/2023 recante “Istituzione della Cabina di 

Regia Monitoraggio Liste di Attesa. Nomina componenti”; 

 la  deliberazione di  Giunta  Regionale  n. 1568 del 13/11/2023 avente ad oggetto “D.G.R. 

n.262 del 06/03/2023 - Disposizioni attuative e modalità organizzative per il recupero delle 

liste di attesa ai sensi del decreto-legge 29 dicembre 2022 n. 198 coordinato con la legge di 

conversione 24 febbraio 2023, n. 14 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini 

legislativi” dell’ art. 4, commi 9 septies e 9 octies; 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1119 del 31/07/2024 recante “Aggiornamento della 

Rete ospedaliera ai sensi del D.M. n. 70/2015– Approvazione Schema di Regolamento avente 

ad oggetto “Modifica e integrazione del Regolamento regionale n. 23/2019 e del R.R. n. 

14/2020”. Modifica DGR n. 919 del 03/07/2023 Allegato A – Distribuzione posti letto 

autorizzati all’esercizio”; 

 il Decreto-legge 7 giugno 2024, n. 73 (G.U. n. 132 del 7 giugno 2024), convertito con 

modificazioni dalla L. 29 luglio 2024, n. 107 (in G.U. 31/07/2024, n. 178); 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1384 del 03/10/2024 avente ad oggetto “Approvazione 

definitiva Regolamento Regionale “Aggiornamento della Rete ospedaliera ai sensi del D.M. n. 

70/2015– Approvazione Schema di Regolamento avente ad oggetto “Modifica e integrazione 



                                                                                                                                6429Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

 

del Regolamento regionale n. 23/2019 e del R.R. n. 14/2020””. Modifica ed integrazione 

deliberazione di Giunta regionale n. 1119 del 31/07/2024”; 

 il Regolamento Regionale n. 8 del 31/10/2024 recante “Modifica e integrazione del 

Regolamento regionale n. 23/2019 e del R.R. n. 14/2020”; 

Considerato che: 

 il Decreto Legge 7 giugno 2024, n. 73, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2024, n. 

107 reca misure urgenti di garanzia per l'erogazione e il monitoraggio delle prestazioni 

sanitarie, anche ai fini della riduzione delle liste di attesa e del rispetto dei tempi massimi 

previsti per l'accesso ai livelli essenziali di assistenza (LEA); 

 l' articolo 1 del summenzionato decreto istituisce presso l'AGENAS ( Agenzia Nazionale per i 

Servizi Sanitari regionali) la Piattaforma nazionale delle Liste di Attesa, di cui si avvale il 

Ministero della salute, diretta a realizzare l'interoperabilità con le piattaforme per le liste di 

attesa relative a ciascuna regione e provincia autonoma . Per la realizzazione di tale 

previsione, i dati del flusso informativo "Tessera sanitaria", di cui all'articolo 50 del D.L. 30 

settembre 2003, n. 269, sono resi disponibili al Ministero della salute ed alla AGENAS con 

modalità da definirsi con uno specifico Protocollo. 

 al fine di rafforzare le attività di controllo del Sistema nazionale di verifica e controllo 

sull'assistenza sanitaria (SiVeAS), il Decreto-legge 7 giugno 2024, n. 73 (G.U. n. 132 del 7 

giugno 2024), convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2024, n. 107 (in G.U. 31/07/2024, 

n. 178), istituisce presso il Ministero della salute l'Organismo di verifica e controllo 

sull'assistenza sanitaria, destinato a operare alle dirette dipendenze del Ministro della 

salute che svolge tutte le funzioni già attribuite al predetto Sistema (salvo alcune eccezioni). 

L'Organismo, che può avvalersi del supporto del Comando Carabinieri per la tutela della 

salute, è autorizzato ad esercitare il potere di accesso presso le aziende e gli enti del Servizio 

Sanitario Nazionale, le aziende ospedaliere universitarie e policlinici universitari, gli erogatori 

privati accreditati nonché presso tutti gli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico, 

anche se trasformati in fondazioni, per verificare e analizzare le disfunzioni emergenti a 

seguito del controllo delle agende di prenotazione sulla segnalazione del cittadino, degli enti 

locali e delle associazioni di categoria utenti, nei limiti previsti all'articolo 1, comma 172, 

della L. n. 311/2004; 

Tenuto conto che: 

 l’ art. 2 comma 5 del DL 7 giugno 2024, n. 73, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2024, n. 107, prevede che “le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, entro 

sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, 

istituiscono con specifica disposizione regionale l’Unità centrale di gestione dell'assistenza 

sanitaria e dei tempi e delle liste di attesa, presieduta e coordinata dall'assessore alla sanità e 



6430                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

 

composta da professionisti di area sanitaria e amministrativa coinvolti nella funzione, che 

provvede, entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del 

presente decreto, a individuare il RUAS ( Responsabile Unico Assistenza Sanitaria), a cui sono 

attribuiti le funzioni e gli obiettivi tematici e temporali in termini di efficacia ed efficienza 

dell'assistenza sanitaria e quelli contenuti nel Piano regionale sulle liste di attesa, da adottare 

con validità annuale, e al quale non spettano compensi, gettoni di presenza, rimborsi di spesa 

o altri emolumenti comunque denominati”.  

 Il RUAS è responsabile in ordine al rispetto dei criteri di efficienza nell'erogazione dei servizi e 

delle prestazioni sanitarie e sul corretto funzionamento del sistema di gestione delle liste di 

attesa e dei piani operativi per il recupero delle liste medesime nonché dell'attuazione e del 

raggiungimento degli obiettivi contenuti nel Piano regionale sulle liste di attesa e provvede al 

controllo sull'avvenuto adempimento. I compiti del RUAS sono circoscritti alla verifica dei 

volumi, dei tempi di attesa e ogni altro dato necessario al monitoraggio, segnala le strutture 

che non rispettano i predetti termini, in tema di regolazione contrattuale degli erogatori. Con 

cadenza trimestrale, il RUAS redige e invia all'Organismo un rapporto di monitoraggio delle 

prestazioni critiche e delle liste di attesa in ambito aziendale, segnalando le eventuali criticità 

e indicando le azioni correttive eventualmente poste in essere. Il RUAS, inoltre, procede alla 

definizione di interventi formativi che garantiscono che l'accoglienza dei pazienti e la 

comunicazione sulla permanenza nelle liste di attesa siano gestite con competenze adeguate 

da parte degli operatori incaricati; 

 la regione Puglia con determinazione dirigenziale n. 342 del 09/11/2023 recante “Istituzione 

della Cabina di Regia Monitoraggio Liste di Attesa. Nomina componenti” ha provveduto, in 

ottemperanza a quanto espressamente previsto dalla deliberazione di Giunta regionale n. 262 

del 06/03/2023, alla costituzione della Cabina di Regia per il Monitoraggio delle Liste di 

attesa; 

 la Cabina di Regia per il Monitoraggio delle Liste di attesa svolge le funzioni volte ad 

assicurare: 

o la verifica della coerenza dei Programmi attuativi aziendali con le previsioni della 

legge regionale n.13/2019, della DGR n.735/2019 e del presente documento e, in caso 

di discordanze provvede a richiedere le necessarie modifiche da effettuarsi entro 60 

giorni dalla comunicazione; 

o con cadenza bimestrale, la verifica delle attività svolte da tutte le Aziende ed Enti del 

Servizio Sanitario Regionale, tramite l’analisi dei flussi informativi e dei dati forniti  

alle Aziende Sanitarie, secondo un modello che sarà definito con apposita circolare e 

coinvolgendo i RULA (Responsabile Unico Liste d’ Attesa); 



                                                                                                                                6431Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

 

o la verifica della puntuale attuazione del quadro normativo e dei provvedimenti in 

materia di liste di attesa; 

 inoltre, alla Cabina di Regia per il Monitoraggio delle Liste di attesa è data la possibilità di: 

1. avvalersi del Coordinamento regionale RULA, di cui al comma 6 della Legge Regionale n. 

13/2019, per l’esecuzione delle verifiche di cui al punto precedente; 

2. ai sensi dell’art. 3 della Legge Regionale 24 luglio 2017, n. 29, l’Agenzia Regionale per la 

Salute e il Sociale (A.Re.S.S.) assicura il supporto alla Cabina di Regia regionale di cui al 

presente provvedimento mediante l’elaborazione e l’analisi dei dati utili alla valutazione 

dello stato di salute della popolazione, della domanda e dell'offerta delle prestazioni 

sanitarie, dell’appropriatezza prescrittiva e di quella organizzativa e supporta 

l’elaborazione di strategie per il recupero delle liste di attesa.  

Alla luce di quanto sopra esposto, considerate altresì le disposizioni in materia di personale sanitario 

introdotte dall’art. 3, dall’art. 5 e dall’art. 7 del DL 7 giugno 2024, n. 73, coordinato con la legge di 

conversione 29 luglio 2024, n. 107, al fine di procedere con l’ istituzione dell’ Unità Centrale di 

Gestione dell’ Assistenza Sanitaria e dei tempi delle liste di attesa, presieduta e coordinata dall’ 

Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti e composta da professionisti di area sanitaria 

e amministrativa coinvolti nella funzione, si conferma la composizione della Cabina di Regia regionale 

per il Monitoraggio delle Liste di attesa di cui alla determinazione dirigenziale n. 342 del 09/11/2023, 

attribuendo, le funzioni di cui al Decreto-legge 7 giugno 2024, n. 73 (G.U. n. 132 del 7 giugno 2024), 

convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2024, n. 107 (in G.U. 31/07/2024, n. 178), si intende 

nominare il Responsabile Unico Assistenza Sanitaria (RUAS) così come disposto dall’ art. 2 comma 5 

della summenzionata Legge n. 29 luglio 2024, n. 107. Infine, con riferimento al capitolo U0107070 

(15.02), piano dei conti 1.03.02.02, avente declaratoria “Abbattimento liste d’ attesa – Spese per 

servizi” stanziato da bilancio autonomo, pari ad euro 500.000,00, impegnato con determinazione 

dirigenziale n. 549 del 25/11/2024 ex art. 20 c. 2 lettera a) D.lgs. n. 118/2011 possa essere utilizzato 

dalla Struttura Speciale-Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia. 

 

Garanzie di riservatezza 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 

della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 

in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del 

vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 

applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 



6432                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

 

evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”.  

 

Esiti Valutazione di impatto di genere:  

L’impatto di genere stimato è neutro 

 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette/indirette, di natura economico-

finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

 

Tutto ciò premesso, al fine di procedere con la presa d’atto del Decreto-legge 7 giugno 2024, n. 73 

(G.U. n. 132 del 7 giugno 2024), coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2024, n. 107.  Misure 

urgenti per la riduzione dei tempi delle liste di attesa delle prestazioni sanitarie, ovvero procedere 

con l’ istituzione dell’ Unità Centrale di Gestione dell’ Assistenza Sanitaria e dei tempi delle liste di 

attesa e ritenendo di  rimandare a successivi appositi provvedimenti di Giunta regionale l’adozione di 

specifiche disposizioni in materia di personale del SSN secondo quanto previsto dall’art. 3, dall’art. 5 

e dall’art. 7 del DL 7 giugno 2024, n. 73, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2024, n. 107, 

ai sensi dell'art. 4, lett. k) della L.R. 7/1997 si propone alla Giunta regionale: 

 

1. di prendere atto del Decreto-legge 7 giugno 2024, n. 73 (G.U. n. 132 del 7 giugno 2024), 

convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2024, n. 107 (in G.U. 31/07/2024, n. 178).  

Misure urgenti per la riduzione dei tempi delle liste di attesa delle prestazioni sanitarie; 

2.  di istituire l’ Unità Centrale di Gestione dell’ Assistenza Sanitaria e dei tempi delle liste di 

attesa, presieduta e coordinata dall’ Assessore alla sanità e composta da professionisti di 

area sanitaria e amministrativa coinvolti nella funzione, confermando la composizione della 

Cabina di Regia regionale per il Monitoraggio delle Liste di attesa, di cui alla determinazione 

dirigenziale n. 342 del 09/11/2023, attribuendo, le funzioni di cui al Decreto-legge 7 giugno 

2024, n. 73 (G.U. n. 132 del 7 giugno 2024), convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 

2024, n. 107 (in G.U. 31/07/2024, n. 178); 

3. di individuare, in ottemperanza all’ art. 2 comma 5 Legge 29 luglio 2024, n. 107 come RUAS 

(Responsabile Unico Assistenza Sanitaria) il Direttore del Dipartimento Promozione della 

Salute e del Benessere Animale, Sport per Tutti, con il supporto delle Sezioni e Servizi 

competenti, i cui compiti sono di seguito riportati: 

o rispetto dei criteri di efficienza nell'erogazione dei servizi e delle prestazioni sanitarie 

e sul corretto funzionamento del sistema di gestione delle liste di attesa e dei piani 



                                                                                                                                6433Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

 

operativi per il recupero delle liste medesime nonché dell'attuazione e del 

raggiungimento degli obiettivi contenuti nel Piano regionale sulle liste di attesa e 

provvede al controllo sull'avvenuto adempimento; 

o verifica dei volumi, dei tempi di attesa e ogni altro dato necessario al monitoraggio; 

o segnalazione delle strutture che non rispettano i predetti termini, in tema di 

regolazione contrattuale degli erogatori; 

o redazione e trasmissione, con cadenza trimestrale, all' Organismo di verifica e 

controllo sull’ assistenza sanitaria, istituito presso il Ministero della Salute, un 

rapporto di monitoraggio delle prestazioni critiche e delle liste di attesa in ambito 

aziendale, segnalando le eventuali criticità e indicando le azioni correttive 

eventualmente poste in essere; 

o definizione di interventi formativi che garantiscono che l'accoglienza dei pazienti e la 

comunicazione sulla permanenza nelle liste di attesa siano gestite con competenze 

adeguate da parte degli operatori incaricati; 

4. di stabilire che l’Unità centrale di gestione dell'assistenza sanitaria e dei tempi e delle liste di 

attesa si avvarrà del supporto di un Comitato Operativo, che, coordinato dal RUAS, effettuerà 

il monitoraggio dell’andamento delle prestazioni erogate e dei relativi tempi di attesa 

risultanti dall’applicazione dei provvedimenti regionali adottati ed attuerà le ulteriori azioni 

che si renderanno necessarie; 

5. di stabilire che l’ Unità centrale di gestione dell'assistenza sanitaria e dei tempi e delle liste di 

attesa si potrà avvalere anche del supporto del Nucleo Ispettivo Regionale Sanitario (NIRS) di 

cui al Regolamento Regionale 7 agosto 2017, n. 16; 

6. di precisare che la partecipazione all’ Unità centrale di gestione dell'assistenza sanitaria e dei 

tempi e delle liste di attesa e al Comitato Operativo, nonché quanto svolto dal RUAS è da 

intendersi a titolo gratuito;  

7. di rinviare ad appositi provvedimenti di Giunta regionale l’adozione di disposizioni in materia 

di personale secondo quanto stabilito dall’art. 3, dall’art. 5 e dall’art. 7 del DL 7 giugno 2024, 

n. 73, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2024, n. 107, con specifico riferimento 

alla rideterminazione dei tetti di spesa del personale del SSR e alla correlata definizione dei 

Piani Triennali del Fabbisogno di Personale delle Aziende ed Enti del SSR; 

8. di autorizzare l’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico di Bari all’ utilizzo delle somme 

stanziate da bilancio autonomo di cui al capitolo U0107070 (15.02), piano dei conti 

1.03.02.02, avente declaratoria “Abbattimento liste d’ attesa – Spese per servizi”, pari ad 

euro 500.000,00, impegnato con determinazione  



6434                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

 

9. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Strategie e Governo 

dell’Offerta, al Direttore Generale dell’A.Re.S.S., alle Aziende Sanitarie Locali, alle Aziende 

Ospedaliere Universitarie, nonché ai Ministeri affiancanti (MINSAL e MEF); 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Puglia, ai sensi della L.R. 18/2023. 

 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 
 
 
La DIRIGENTE di Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale- Rapporti Istituzionali e 
Capitale Umano SSR”:  
Antonella CAROLI  
 
 
IL DIRIGENTE di Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”:  
Mauro NICASTRO 
 
 
Il Direttore ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR. 
 
Il DIRETTORE di Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale:  
Vito MONTANARO   
 
 

L’ Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti, ai sensi del vigente Regolamento della 
Giunta Regionale, 
 

propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

Raffaele PIEMONTESE  

 

Antonella Caroli
23.12.2024
11:51:09
GMT+00:00

Mauro Nicastro
23.12.2024
12:07:21
GMT+00:00

Raffaele Piemontese
23.12.2024 14:53:59
GMT+02:00

Vito
Montanaro
23.12.2024
15:20:10
GMT+02:00


